
Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 1

 
 

CONFERENZA DEI SINDACI 
  

  

DDeelliibbeerraazziioonnee    nn..  44    ddeell    0011..0044..22000099  

  

  

  

  

OGGETTO: Rinnovo della convenzione per la gestione associata di funzioni 
urbanistiche e l’istituzione di un Ufficio di Piano associato, tra i Comuni aderenti 
all’Associazione Intercomunale Terred’acqua. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

L’anno 2009 (duemilanove), il giorno 1 (uno) del mese di aprile alle ore 15,00 presso la 
Sede Comunale di Anzola dell’Emilia, si è riunita la Conferenza dei Sindaci dell’Associazione 
Intercomunale “TERRED’ACQUA”, con la presenza dei Sigg.ri: 

 
 

1.  LORIS ROPA     Sindaco di Anzola dell’Emilia 
2.  MATTEO PRENCIPE    Sindaco di Calderara di Reno 
3.  VALERIA RIMONDI    Sindaco di Crevalcore 
4.  VALERIO  TOSELLI    Sindaco di Sala Bolognese 
5.  PAOLA MARANI     Sindaco di San Giov. Persiceto 
6.  DANIELA OCCHIALI    Sindaco di Sant’Agata Bolognese 

 
 
 
 

 
La Conferenza è presieduta dal  Presidente  Sig. Loris Ropa 
 
Le funzioni di Segretario vengono svolte dal Dott. Andrea Belletti ai sensi  dall’art. 10, c. 1, 

punto f , del vigente Regolamento dell’Associazione. 



Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 2

 
L A    C O N F E R E N Z A 

 

 
Dato atto che: 

- in data 4 novembre 2005 venne stipulata la convenzione tra tutti i Comuni aderenti 
all’Associazione Intercomunale Terred’acqua, avente ad oggetto “Convenzione per la 
gestione associata di funzioni urbanistiche e l’istituzione di un Ufficio di Piano associato tra 
i Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, Sala Bolognese, San 
Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese” (Rep. 16308 del Comune di San Giovanni in 
Persiceto); 

- il citato accordo territoriale, all’art. 7,  fissava il termine di approvazione degli strumenti in 
forma associata entro la data stabilita dal bando regionale di cofinanziamento, ossia entro 
il 5 dicembre 2008; 

 
Considerato che con propria nota in data 10 ottobre 2008, il Presidente pro-tempore 
dell’Associazione Intercomunale ha richiesto, così come altre Associazioni, alla Regione una 
proroga dei tempi originariamente fissati, motivata dal fatto che le attività preordinate alla 
formazione del nuovo strumento urbanistico generale, pur rimanendo sostanzialmente in linea 
rispetto all’originale programma dei lavori, hanno registrato alcuni ritardi soprattutto per la 
necessità emersa in sede di Conferenza di Pianificazione, di effettuare alcuni ulteriori 
approfondimenti (Valutazione d'incidenza zone SIC, Aggiornamento zonizzazione acustica, 
Stesura Carta del Rischio Archeologico), il che ha implicato un lieve slittamento dei tempi di 
conclusione della Conferenza stessa; 
 
Preso atto che la Regione Emilia Romagna, con provvedimento del Direttore Generale alla 
Programmazione Territoriale n. 15996 del 11/12/2008, ha prorogato il termine per la conclusione 
dei procedimenti diretti all’approvazione del PSC e la relativa trasmissione dei materiali alla 
Regione Emilia Romagna, sino al 30.06.2010; 
 
Considerato che le attività indicate nella citata convenzione sono state in gran parte realizzate ed 
è in corso di ultimazione il percorso istituzionale per l’adozione del PSC e del RUE,  e che pertanto 
le finalità di cui alla convenzione in oggetto non sono ancora completamente raggiunte; 
 
Ritenuto pertanto di garantire la continuità del percorso di formazione dei nuovi strumenti 
urbanistici attraverso il  rinnovo  della citata convenzione, adeguandone solo i termini di scadenza 
al richiamato provvedimento regionale, ovvero al 30.06.2010; 

 
A voti unanimi 

 
 

D E L I B E R A 
 

 
 

1. Di approvare la proposta di rinnovo della convenzione tra i Comuni aderenti 
all’Associazione Intercomunale Terred’acqua, iscritta al Repertorio del Comune di San 
Giovanni in Persiceto al n. 16308 del 4.11.2005, avente ad oggetto “Convenzione per la 
gestione associata di funzioni urbanistiche e l’istituzione di un Ufficio di Piano associato tra 
i Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, Sala Bolognese, San 



Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 3

Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese”, modificandone soltanto la data indicata al 1° 
comma dell’art. 7, attraverso la sostituzione del termine 5/12/2008 con il termine 
30/06/2010, e quindi confermando ogni altra disposizione in essa contenuta. 

 
2. Di approvare il testo del rinnovo, così come allegato al presente atto, quale parte 

integrante e sostanziale dello stesso. 
 

3. Di trasmettere il presente atto ai Comuni associati, ai fini di sottoporlo all’approvazione dei 
rispettivi Consigli Comunali. 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto.  
 
 
 

   IL  PRESIDENTE DELL’ASSOCIAZIONE          IL DIRETTORE  DELL’ASSOCIAZIONE 
            LORIS ROPA                                  ANDREA BELLETTI 
 
 
 

     _______________________________   _______________________________ 
 
  
 

 

 


